<sup>447</sup> En matière de responsabilité aquilienne, la distinction entre les deux catégories d'actions est problématique (v. à cet égard, dernièrement, B. WINIGER, *op. cit.*, note 391, p. 2577 : « *Die Trennlinie zwischen actio legis Aquiliae, actio utilis und actio in factum ist nicht immer klar zu ziehen* »).

<sup>448</sup> C'est le cas de l'administration d'un poison ou d'un médicament qui est par la suite avalé par la victime elle-même, ou de la remise d'une arme à un homme fou. En ce sens, par ex. : D. 9.2.7.6 (Ulp.

Quant à l'*actio utilis*, tant Gaius que les rédacteurs des Institutes de Justinien mentionnent les cas de l'enfermement de l'esclave ou du *pecus* d'autrui de telle sorte qu'il meurt de faim, ou de la blessure d'un cheval à cause de l'effort auquel le responsable l'avait soumis, ou d'un esclave à la suite de la chute d'un arbre où autrui l'avait persuadé de grimper. Il en va de même, soutiennent les deux *Institutiones* que nous possédons, lorsqu'un esclave se noie dans une rivière après y avoir été poussé par le défendeur<sup>449</sup>.

Venons à l'élément subjectif de la responsabilité aquilienne. Le texte du plébiscite ne mentionne pas expressément l'attitude psychologique nécessaire pour que l'on puisse imputer le comportement préjudiciable au défendeur : le seul *verbum legis* qui vient en aide est *iniuria*, « (...) *quod non iure factum est, hoc est contra ius*<sup>450</sup> (...) » dans la définition d'Ulpien. Si la signification originale de ce concept juridique au sein de la *lex Aquilia* est questionnée<sup>451</sup>, Ulpien poursuit son propos en

---

18 ad ed.) : « *Celsus autem multum interesse dicit, occiderit an mortis causam praestiterit, ut qui mortis causam praestitit, non Aquilia, sed in factum actione teneatur. Unde adfert eum qui venenum pro medicamento dedit et ait causam mortis praestitisse, quemadmodum eum qui furenti gladium porrexit: nam nec hunc lege Aquilia teneri, sed in factum* » ; D. 9.2.9.pr (Ulp. 18 ad ed.) : « *Item si obstetrix medicamentum dederit et inde mulier perierit, Labeo distinguit, ut, si quidem suis manibus supposuit, videatur occidisse: sin vero dedit, ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam, quae sententia vera est: magis enim causam mortis praestitit quam occidit* ».

<sup>449</sup> Gai. 3.219 : « (...) *ideoque alio modo damno dato utiles actiones dantur, Velut si quis alienum hominem aut pecudem incluserit et fame necaverit, aut iumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur; item si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo aut descendendo ceciderit et aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit. item contra si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen proiecerit et is suffocatus fuerit, hic quoque corpore suo damnum dedisse eo, quod proiecerit, non difficiliter intellegi potest* » ; I. 4.3.16 : « (...) *ideoque in eum qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum aut pecus ita incluserit ut fame necaretur, aut iumentum tam vehementer egerit ut rumperetur, aut pecus in tantum exagitaverit ut praecipitaretur, aut si quis alieno servo persuaserit ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo vel descendendo aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus erit, utilis in eum actio datur. Sed si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen deiecerit et is suffocatus fuerit, eo quod proiecerit corpore suo damnum dedisse non difficiliter intellegi poterit ideoque ipsa lege Aquilia tenetur. Sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum qui obnoxius fuerit in factum actione teneri: veluti si quis, misericordia ductus, alienum servum compeditum solverit, ut fugeret* ». Comme on peut le remarquer, les Institutes de Justinien ajoutent que, lorsqu'un dommage est produit non seulement *non corpore suo*, mais aussi sans une lésion physique du bien, il n'y a lieu ni à l'*actio legis Aquiliae directa* ni au remède *utilis* : seule l'*actio in factum* reste susceptible d'être intentée. À ce propos, le manuel impérial mentionne, en guise d'exemple, la libération par le responsable de l'esclave d'autrui de ses chaînes, ce qui provoque sa fuite.